PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3684/2025

Assunto: Estudo técnico visando à instalação de guard rail (guarda-corpo) nos trechos necessários

localizados na Rua José Rodrigues de Araújo, na Vila São João (Distrito São Silvestre).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo técnico pela

Secretaria de Infraestrutura Municipal (Diretoria de Parques e Áreas Verdes) visando à

instalação de guard rail (guarda-corpo) nos trechos necessários localizados na Rua José

Rodrigues de Araújo, na Vila São João (Distrito São Silvestre).

A medida se faz necessária em razão do alto risco de acidentes no local,

tendo em vista proximidade de barranco, o grande fluxo de veículos, entre outros.

A ausência de barreira de proteção expõe motoristas e pedestres a riscos significativos,

comprometendo a segurança viária.

Assim, reforçamos a importância da adoção desta providência de caráter

preventivo e emergencial, a fim de garantir maior segurança e preservação da vida de

todos que utilizam a via.

Na expectativa de podermos contar com a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P